
ISSN 1392-1258. EKONOMIKA. 1997.42 

KREDITO LINUOS LIETlNOS BANKININKYSTĖJE 

DAR IUS B A G DON A S, 

JUOZAPAS AUDVYDAS STAŠKEVIČIUS 

Energetika, finansai, ryšiai, transportas - gyvybiškai svar
būs dabar Lietuvai prioritetai. Ypač svarbi yra finansų sistema, 
kuri ne tik užtikrina turtinę žmogaus ir visuomenės saugą, ska
tina ekonomikos raidą, bet ir apibrėžia šalies, kaip tarptautinio 
partnerio, patikimumą [1 J. Sklandi ir inovatyvi bankų, kitų fi
nansinių institucijų veikla daug lemia ir formuoja ši šalies, kaip 
finansinio partnerio, ivaizd~ Straipsnyje analizuojama tarptau
tinėje finansinėje praktikoje dažnai vartojama kredito linijos są
voka, jos esmė, st1Uktūra bei ypatuTrUli, pateikiamos jos adaptavi
mo ir vartojimo Lietuvoje galimybės. 

Kredito linijos (credit line) esmė 

Kredito linijos sąvoka Lietuvoje atsirado šalyje plečiantis tarptautinei 
prekybai ir komercinei bankininkystei. Ši tarptautinėje bankininkystėje pla
čiai vartojamą terminą Lietuvos pirmaujančių komercinių bankų vadovai ir 
specialistai oficialiai pradėjo vartoti uŽn1ezgę tarpbankinius korespondenti
nius ryšius su užsienio bankais apibūdinamus anglišku terminu credit line. 
Norėdami aiškiau suprasti, ką tai reiškia, panagrinėkime šios sąvokos prasmę. 

Tarptautinėje bankininkystėje kredito linijos vadinamos įvairiai, pvz.: 
credit line, clean line, unsecured line, commerciallimit ir t. t [2, 3]. Iš esmės 
tai yra trumpalaikis (iki metų), vidutinės trukmės (iki 5 metų) bei ilgalaikio 
laikotarpio (per 5 metus) komercinis limitas finansinės institucijos finansi
niams įsipareigojimams priimti, įvertinant šios finansinės institucijos isipa
reigojimų įvykdymo rizikos laipsnį. Iš pradžių nustatomas bendras finansi
nių įsipareigojimų limitas, po to nustatomi limitai pagal transakcijų rūšis, 
kurių bendra suma negali viršyti bendro įsipareigojimų limito. Paprastai 
tarptautinėje bankininkystėje bendradarbiaujant bankams nustatomi šių ti
pų komerciniai limitai [3, 4]: 

7 



• Foreign Exchange operacijoms, t. y. valiutų mainų operacijoms 
spot, swap,įorward sandoriams atlikti; 

• Pinigų rinkos instrumentams, t. y. pinigams skolinti bei skolintis 
tarptautinėje bei vietinėje pinigų rinkose (tarpbankinių paskolų, 
tarpbankinių depozitų sandoriai); 

• Investicijoms i akcijas; skolos vertybinius popierius - vekselius, ob
ligacijas; sindikuotas paskolas, subordinuotas paskolas ir t. t. 

• Prekybai finansuoti, t. y. atidėto apmokėjimo termino importo 
projektui finansuoti (už pateiktą produkciją apmokama per sutartą 
laikotarpi, išdėstant grąžintiną sumą per kelis etapus), dokumenti
niams akredityvams tvirtinti, arba išankstiniam eksporto projektui 
finansuoti (pre-export jinancing). 

Kadangi palūkanos už kreditinius išteklius Lietuvoje, lyginant su išsi
vysčiusiomis šalimis, yra pakankamai didelės, ir dabar šalyje sparčiausiai 
plečiama prekyba ivairiomis plataus vartojimo prekėmis, technologinių 

įrengimų ir techninės irangos importas bei ivairių pramoninių gaminių eks
portas, todėl kredito linijos ar vadinamieji komerciniai limitai prekybai fi
nansuoti, kuriuos Lietuvos komerciniams bankams suteikia užsienio ban
kai, yra ypač aktualūs. Tai duoda galimybę konkrečiam projektui finansuoti 
panaudoti užsienio bankų finansinius išteklius, kurie kol kas yra gerokai pi
gesni. Todėl šią veiklos sriti verta panagrinėti plačiau. 

Importo projekto finansavimas 

Tarkime, Lietuvos irnonė (importuotoja) turi prekybos partneri (eks
portuotoją) užsienio šalyje, su kuriuo sudarė prekybini sandori importuoti 
prekes. Apmokėti už prekes importuotojas turėtų imti kreditą viename iš 
Lietuvos komercinių bankų su dabar galiojančiomis 22-28 proc. palūkano
mis. Kadangi projekto suma yra pakankamai didelė ir partneriai vienas kitu 
dar nelabai pasitiki, jie susitaria, kad importuotojas išleis dokumentini ak
redityvą eksportuotojo bankui, o eksportuotojas, gavęs pranešimą apie ak
redityvo išleidimą, išsiųs prekes. Kadangi importuotojas suinteresuotas 
gauti projekto finansavimą kiek imanoma mažesniais skolinimosi kaštais, 
jis kreipiasi i savo banką išleisti dokumentini akredityvą eksportuotojo ban
kui atidėto apmokėjimo sąlygomis. Čia susiduria keturių šalių finansiniai 
interesai (žr. 1 pav.): 

8 



• Importuotojas nori gauti kuo pigesnį projekto finansavimą; 
• Importuotojo bankas, šiuo atveju Lietuvos komercinis bankas, gali 

uždirbti savo komisinius panaudodamas eksportuotojo banko fi
nansinius išteklius, tuo pačiu padėdamas savo klientui ar tuo pri
traukdamas klientą iš kito banko; 
Eksportuotojas gauna tvirtą garantiją, kad pinigai už prekes bus 
sumokėti pagal sutartį; 

• Eksportuotojo bankas finansuodamas projektą uždirba komisinius 
su minimalia rizika, kadangi kiekvienoje išsivysčiusioje šalyje vei
kia eksporto draudimo agentūros, kurios 90-95 proc. draudžia 
savo šalies eksportą, t. y. eksportuotojo bankas rizikuoja tik 
5-10 proc. projekto sumos. 

Lietuvos importuotojas Prašo finansuoti projektą, išleidžia 
dokumentini atidėto apmokėjimo 

termino akredityvą 

Eksporto draudimo agentūra 

._---, draudžia 90-95 proc. projekto 
vertės 

1 pav. Importo finansavimo schema 

Importuotojas kreipiasi į savo banką prašydamas finansuoti importo 
projektą. Bankas, įverti nęs projekto ir kliento riziką, kreipiasi į savo banką 
korespondentą toje užsienio šalyje, kurioje yra prekių ar įrangos eksportuo
tojas, siūlydamas finansuoti projektą. Užsienio bankas įvertina projektą, 

9 



importuotojo banko riziką ir pagal savo sukurtą metodologiją nustato im
portuotojo bankui, šiuo atveju Lietuvos komerciniam bankui, prekybos fi
nansavimo komercinį limitą (kredito liniją) ir finansuoja projektą, priimda
mas importuotojo banko įsipareigojimą sumokėti projekto pagrindinę sumą 
po tam tikro laikotarpio su palūkanomis, nustatomomis remiantis UBOR 
(Londono tarpbankinės finansinių išteklių rinkos pasiūlos palūkanos) plius 
banko marža, priklausanti nuo Lietuvos komercinio banko patikimumo. 
Lietuvos komercinis bankas sudaro sutartį su importuotoju, pagal kurią im
portuotojas įsipareigoja apmokėti už importuojamas prekes po tam tikro 
laikotarpio. Tokiu būdu: 

• Importuotojas gauna prekes ar įrangą ir turi galimybę sumokėti už 
jas po tam tikro laikotarpio, sumažėja skolinimosi kaštai, kadangi 
panaudojamos užsienio banko lėšos su mažesnėmis nei Lietuvoje 
palūkanomis; 

• Importuotojo bankas, šiuo atveju - Lietuvos komercinis bankas, 
uždirba savo maržą bei komisinius už atliktą operaciją nenaudoda
mas savo finansinių išteklių, tuo išplečia savo finansines galimybes 
investuoti į kitus projektus bei suteikia klientui papildomų jo veik
los finansavimo šaltinių; 

• Eksportuotojo bankas uždirba pagal išsivysčiusių šalių standartus 
nemažas palūkanas minimaliai rizikuodamas, kadangi eksportą iš 
jo šalies draudžia valstybinė eksporto draudimo agentūra; 

• Eksportuotojas saugiai ir laiku gauna pinigus už pateiktą produkciją. 

Išankstinis eksporto finansavimas (pre-exportjinancing) 

Pereinant iš komandinės ekonomikos prie rinkos ekonomikos kiekvie
na šalis, tarp jų ir Lietuva, susiduria su ženkliu gamybos lygio kritimu. Ga
mintojai patiria apyvartinių lėšų trūkumą, taip pat iškyla pigių finansinių iš
teklių poreikis naujoms technologijoms įsigyti, siekiant kiek galima geriau 
modernizuoti gamybą, kas suteiktų privalumų gerinant gamybos ekonomi
nius rodiklius bei sėkmingai konkuruoti įvairiose rinkose. Todėl šis ekspor
to finansavimo būdas, esant nepakankamiems bei brangiems kreditiniams 
ištekliams Lietuvoje, yra labai palankus Lietuvos įmonėms, eksportuojan
čioms savo produkciją i išsivysčiusias šalis. Toliau pateikiama išankstinio 
eksporto finansavimo schema (2 pav.). 

10 



6 2 11 

Eksportuotojo bankas 
Lietuvoje 

9 

12 

4 

Eksportuotojo banko 
korespondentinė sąskaita 

2 pav. Eksporto išankstinio finansavimo schema 

Lietuvos eksportuotojas (toliau eksportuotojas) sudaro kontraktą su 
užsienio importuotoju (toliau importuotojas), pagal kuri eksportuotojas isi
pareigoja pateikti kontrakte numatytą produkciją, o importuotojas - sumo
kėti už pateiktą produkciją. 

• Eksportuotojas kreipiasi i Lietuvos komercini banką (toliau ban
kas) prašydamas paskolos apyvartinėms lėšoms. Bankas pasiūlo 
eksportuotojui pigesni projekto finansavimo šaltini, t. y. projektą 
finansuoti panaudojant tos šalies, i kurią eksportuojama produkci
ja, komercinio banko lėšas. Sudaroma eksportuotojo ir banko pa
skolinė sutartis. 

• Bankas kreipiasi i savo banką korespondentą importuotojo šalyje 
siūlydamas finansuoti projektą. 

• Bankas korespondentas įvertina projektą, eksportuotojo, impor
tuotojo bei banko patikimumą. Jei visos sąlygos priimtinos, bankas 
korespondentas nustato komercini limitą ar, kitaip tariant, suteikia 
kredito liniją bankui. Sudaroma banko ir banko korespondento 
eksporto projekto finansavimo sutartis, pagal kurią bankas kores-

11 



pondentas įsipareigoja pervesti lėšas projektui finansuoti pagal su
tartyje numatytas sąlygas, o bankas įsipareigoja grąžinti pagrindinę 
sumą ir palūkanas po tam tikro laikotarpio. 

• Gavęs lėšas bankas apmoka eksportuotojo gamybos išlaidas pagal 
pateiktas sąskaitas. 

• Tiekėjai pateikia produkciją, reikalingą galutiniam produktui pa-
gaminti. 

• Eksportuotojas pagamina ir išsiunčia produkciją. 
• Importuotojas apmoka eksportuotojui už produkciją. 
• Eksportuotojas perveda lėšas bankui pagal paskolinę sutartį. 
• Bankas atsiskaito su banku korespondentu pagal eksporto projek

to finansavimo sutartį. 

Šie Lietuvos komercinio banko bei užsienio banko finansiniai santy
kiai galimi tik jei tos užsienio šalies valstybinė eksporto draudimo agentūra 
yra nustačius i komercinius limitus (kredito liniją) Lietuvai kaip valstybei 
bei konkrečiam Lietuvos komerciniam bankui. Jei šių limitų nėra, užsienio 
komercinis bankas gali priimti Lietuvos komercinio banko įsipareigojimus 
tik su Lietuvos Vyriausybės garantija. Lietuvos Vyriausybė garantijas pre
kybos finansavimo projektams suteikia tik išimtiniais atvejais ir ima už tai 
papildomą mokestį - šiuo metu 3 proc. sumos. Todėl Lietuvos komerci
niam bankui labai svarbu įgyti užsienio šalių eksporto draudimo agentūrų 
bei komercinių bankų pasitikėjimą, kur pagrindiniai pasitikėjimo veiksniai 
yra geri banko finansiniai rezultatai pagal tarptautinius apskaitos standar
tus bei žymiausių tarptautinio reitingo agentūrų įvertinimas. Dabar Lietu
vos komercinis bankas - Vilniaus bankas - pripažįstamas daugelyje pasau
lio šalių ir atitinka visus tarptautinius reikalavimus. 

Išvados 

1. Tarptautinėje finansinėje veikloje plačiai vartojamą terminą credit 

line Lietuvoje priimta transformuoti į kredito linijos sąvoką. 

2. Kredito linijos dažniausiai vartojamos valiutų mainų sandoriams, 
pinigų skolinimuisi, investicijoms į vertybinius popierius, prekybai (impor
tui, eksportui) finansuoti. 

3. Kadangi Lietuvoje kreditinių išteklių palūkanos yra aukštesnės ne
gu išsivysčiusiose šalyse, dabar kredito linijos iš užsienio bankų yra ypač ak
tualios. 

12 



LITERATURA 

1. St.skevicius 1. A. Inovatika ir inovacijos 1/ Mokslas ir technika. 1997. N 2. P. 3. 
2. BBB CIP Study Text. Trade Finance Payments and Services. London, 1993.454 p. 
3. Watson, A. Finance of Intern.tonal Tr.de fifth edition. Character institute of 

Bank."" 1990. 363 p. 
4. Lumby, S. Investment Appraisal and Financial Decisions, fifth edition. London: 

Chapman & Hall. 1994. 667 p. 

CREDIT UNES IN LITHUANIAN BANKING 

Darius BagdoD8s, Juozapas Audvydas Staskevicius 

Summary 

The arlidc uCClls with (he main mdhnJs of crcuit line utilization. CrcLlit line!) 
(':stahlisill;U by fureign banks and other financial institutions for Lithmmii:tn commercial 
hanks mean that Lithuanian hanks arc trusted anti recognized by foreign financial 
institulinns. They allow Lithuania Lu effectively perform various foreign exchange anti money 

market tasks and trade the financial resources of foreign financial institutions, financing 
international trade as well as disclosing new possibilities for Lithuanian enterprises to get 
cheap financial resources for the realization of strategic and long~term projects. 

13 


